Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Dionysii Carthvsiani, luculenta iuxta ac compendiaria
in Acta apostolorum exegesis siue commentaria**

Dionysius <Cartusianus>

Coloniæ, 1532

VD16 D 1926

Epistola ad Hebræos continet Capita .XIII. Ostendit in ea Apostolus defectu[m] & euacuatione[m] legis Mosaicæ, & perfectionem legis Euangelicæ. Ostendit item & quod Christus verus deus sit & homo, ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-38702

D. DIONY. A RICK. CAR.

¶ Capite vnico

Multam fiduciam habens in Christo Iesu imperandi tibi, quod ad rem pertinet, propter charitatem magis obsecro. Tu autem illum (scilicet fratrem) id est, viscera mea suscipe. Sine corde filio tuo nihil volui facere. Si aliquid nocuit tibi aut debet, hoc mihi imputa. Ita frater, ego te fruar in domino, refice viscera mea in Christo. Confidens de obedientia tua scripsi tibi, sciens quoniam & super id quod dico facies. &c.

¶ Epistola ad Hebræos continet Capita. XIII. Ostendit in ea Apostolus defectum & euacuationem legis Mosaicæ, & perfectionem legis Euangeliæ. Ostendit item & quod Christus verus deus sit & homo, dei & hominum mediator.

Caput. I.

Multipharie multisque modis, olim deuslaquens patribus in prophetis, nouissime diebus istis loquutus est nobis in filio quem constituit heredem universorum, per quem fecit & secula. [Nota in isto capitulo multa testimonia de divinitate Christi in litera.] Qui cum sit splendor gloriae, & figura substantiae eius, portansque omnia verbo virtutis suæ purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram maiestatis in excelsis, tanto melior angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hereditavit. Cui enim dixit aliquando angelorum, filius meus es tu, ego hodie genui te. Nonne omnes sunt administratori spous in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis.

Cap. 2.

Abundanter oportet nos obseruare ea quæ audiimus ne perefluamus. Quomodo enim effugiemus, si tantum

R.
im-
pter
llum
ne cō
i aut
ndo
e obe
dqd

Ca
olus
sai-
eli-
stus
mi-

uslo-
e die-
m cō
acu-
liuni
iæ,&
curtis
xterā
us, qn
enim
o ho-
j spōs
m ca-
uius
tastā

EPITO. EX EP: S. AD HEBR:E.

neglexerimus salutem, q̄ in nos confirmata est, conte-
stante deo signis & portentis & virtutibus, & spiritus
sancti distributionibus. Non angelis subiecit deus gr-
bim terræ. Eum qui modico quam angeli minoratus
est, videmus Iesum, ppter passionem mortis, gloria, &
honore coronatum, vt gratia dei, p omnibus gustaret
mortem. Decebat eum propter quem omnia & p quem
omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, authorē
salutis eorum per passiones consummari. Vñ debuit
per oratione fratribus similari, vt misericors fieret &
fidelis pontifex ad deum. In quo enim passus ī ipse &
tentatus, potens est eis qui tentantur auxiliari,

¶ Cap. 3.

Fratres sancti vocationis cœlestis participes considera-
te apostolum & pontificem confessionis vestræ Iesum.
Moyses quidem fidelis erat in tota domo dei tanquam
famulus: Christus yō tanquā filius in domo sua, q̄ dom⁹
sumus nos si fiduciā & gloriā spei usq; ad finē firmam
retineam⁹. Quapropter sicut dicit spiritus sanctus. Ho-
die si vocē ei⁹ audieritis nolite obdurare corda vestra
&c. Videte fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor
malum incredulitatis discedēti a deo viuo & vero. sed
adhortamini vosmetipso per singulos dies, vt non
obduretur quis ex vobis fallacia peccati.

Cap. 4..

Non profuit illis sermo auditus, non admixtus fidei.
Festinemus ingredi in illam requiem. Viuus est enim
sermo dei et efficax, & penetrabilior omni gladio ancī
piti, & pertingens usq; ad diuisionē animæ ac spiritus.
Et non est vlla creatura inuisibilis in conspectu eius.
Omnia autem nuda & aperta sunt oculis eius ad quem
nobis sermo. &c. Habentes pontificem magnum q̄ pe-
netrauit cœlos Iesum filium dei, teneamus spei nostræ
confessionem. Non enim habemus pontificem qui non
possit compati infirmitatibus nostris. &c. Adeamus er-
go cum fiducia ad thronum gratiæ eius, vt misericor-
diam consequamur, & gratiam inueniamus in auxilio
oportuno.

¶ Cap. 5.

D. DIONY. A RICK. CART.
Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocat a deo.
tanquam Aaron, Sic & Christus non semet ipsum clarifi-
cavit ut pontifex fieret &c. Et cum esset filius dei,
dicit ex his quæ passus est obedientiam &c. Cum
deberetis magistri esse propter tempus, rursum indige-
tis ut vos doceamini quæ sunt elementa exordii sermo-
nis dei, & facti estis quibus lacte opus sit, non solidocē-
bo. Omnis qui lactis est particeps, expers est sermo-
nis iusticiæ. Parvulus enim est. Perfectorum aut
est solidus cibus, eorum qui pro consuetudine exercita-
tos habent sensus ad discretionem boni ac mali.

¶ Cap. 6.

Intermittens igitur inchoationis Christi sermonem ad
perfectionem feramur, ut non segnes efficiamini &c.
Abraham longanimitate ferens, adeptus est re promissi-
onem. Abundantius volens deus ostendere pollicitatio-
nis hæredibus immobilitatem consilij sui, interposuit
iurandum, ut per duas res immobiles, quibus impossibili-
bile est mentiri deum fortissimum solatum habeamus.
&c. Præcursor pro nobis introiit Iesus secundum or-
dinem Melchisedec factus sacerdos in æternum.

¶ Cap. 7.

[Nota hic de Melchisedec, & sacerdotio Christi. &c.
quære.] Melchisedec rex Salem, quod est rex pacis si-
ne patre sine matre, &c. assimilatus filio dei. &c.
Sineulla contradictione quod minus est a maiore bene-
dicitur. Translato sacerdotio, necesse est ut legis translatio
fiat. Manifestum est quod ex Iudea ortus sit dominus
noster. Nihil ad perfectum adduxit lex. Introductio
vero melioris spei per quam approximamus ad deum.
Christus eo quod maneat in æternum, sempiternum ha-
bet sacerdotium. Unde & saluare potest in perpetuum
accedens per semet ipsum ad deum, semper viuens ad in-
terpellandum pro nobis. Talis dicebat
ut esset nobis pontifex, sanctus, innocens, impollutus
& excelsior cælis factus. & cetera.